



Số: 496/KH-TTYT

Quận 9, ngày 21 tháng 08 năm 2017

KẾ HOẠCH

Kiểm tra an toàn thực phẩm tại các bếp ăn tập thể, căn tin trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn quận 9 năm 2017.

Ng/c: C. Duyễn
T. Giang

Thực hiện kế hoạch số 66/KH-UBND ngày 21 tháng 3 năm 2017 của Ủy ban Nhân dân quận 9;

Căn cứ hướng dẫn thực hiện Bộ tiêu chí quốc gia về Y tế phường/xã giai đoạn đến năm 2020 (*Ban hành kèm theo Quyết định số 4667/QĐ-BYT ngày 07 tháng 11 năm 2014 của Bộ trưởng Bộ Y tế*).

Trung tâm Y tế quận 9 xây dựng kế hoạch kiểm tra an toàn thực phẩm (ATTP) tại các cơ sở bếp ăn tập thể, căn tin trường học trên địa bàn quận như sau:

I. MỤC TIÊU

- Nhằm hạn chế tối đa vụ ngộ độc thực phẩm xảy ra đối với cơ sở bếp ăn tập thể, căn tin trên địa bàn quận 9;
- Phát hiện, chấn chỉnh kịp thời hoặc chuyển cơ quan có thẩm quyền xử lý các trường hợp vi phạm các quy định về an toàn thực phẩm.

II. YÊU CẦU

- Công tác kiểm tra phải tuân thủ các quy định pháp luật về an toàn thực phẩm;
- 100% các cơ sở bếp ăn tập thể trường học, nhóm trẻ; căn tin phải được kiểm tra ít nhất 01 lần/năm;
- 100% các cơ sở có bếp ăn tập thể từ tổ chức phải thực hiện cam kết đảm bảo an toàn thực phẩm với cơ quan có thẩm quyền theo quy định tại thông tư 47/2014/TT-BYT ngày 11/12/2014;
- Các cơ sở vi phạm phải được hướng dẫn, khắc phục, xử lý vi phạm. Công khai thông tin trên báo, đài đối với các cơ sở vi phạm nghiêm trọng về an toàn thực phẩm.

III. ĐỐI TƯỢNG VÀ PHƯƠNG PHÁP KIỂM TRA

1. **Đối tượng kiểm tra:** Bếp ăn tập thể, căn tin trong các cơ sở giáo dục.

2. **Phương pháp kiểm tra**

- Thành lập đoàn kiểm tra theo quyết định số: 148/QĐ - TTYT ngày 14 tháng 8 năm 2017 của Trung tâm Y tế quận 9, tiến hành kiểm tra thực tế tại cơ sở, lấy mẫu kiểm nghiệm các chỉ tiêu ATTP (nếu cần thiết);
- Trong quá trình kiểm tra các cơ sở vi phạm các quy định của pháp luật về đảm bảo an toàn thực phẩm, có nguy cơ gây ngộ độc hoặc các cơ sở không thực hiện việc khắc phục sẽ chuyển cơ quan có thẩm quyền xử lý theo quy định;

– Báo cáo kết quả thực hiện từng chuyên đề theo kế hoạch kiểm tra an toàn thực phẩm tại các bếp ăn tập thể trường học, nhóm trẻ; căng tin trên địa bàn quận 9 năm 2017 đến Ủy ban nhân dân quận 9.

3. Phân cấp kiểm tra

– Trung tâm Y tế quận 9 thực hiện kiểm tra: bếp ăn tập thể trường mầm non; bếp ăn tập thể, căng tin các trường tiểu học, trung học cơ sở, trung học phổ thông và các nhóm trẻ theo yêu cầu của Trung tâm Y tế và cán bộ quản lý tuyến phường (nếu có).

– Trạm Y tế 13 phường thực hiện kiểm tra: bếp ăn tập thể các nhóm trẻ.

IV. TỔ CHỨC TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

1. Cơ sở pháp lý

- Luật An toàn thực phẩm số 55/2010/QH12 ngày 17 tháng 6 năm 2010;
- Nghị định số 38/2012/NĐ-CP ngày 25/4/2012 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật An toàn thực phẩm;
- Nghị định số 178/2013/NĐ-CP ngày 14/11/2013 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính về an toàn thực phẩm;
- Thông tư số 15/2012/TT-BYT ngày 12/9/2012 của Bộ Y tế quy định về điều kiện chung đảm bảo an toàn thực phẩm đối với cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm;
- Thông tư 16/2012/TT-BYT ngày 22/10/2012 của Bộ trưởng Bộ Y tế: “Quy định về điều kiện ATTP đối với sản xuất, kinh doanh thực phẩm, dụng cụ, vật liệu bao gói, chứa đựng thực phẩm thuộc bộ Bộ Y tế quản lý”;
- Thông tư 19/2012/TT-BYT ngày 09/11/2012: “Hướng dẫn việc công bố hợp quy và công bố phù hợp quy định ATTP”
- Thông tư số 26/2012/QĐ-BYT ngày 30/11/2012 của Bộ Y tế: “Quy định cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm chức năng, thực phẩm tăng cường vi chất dinh dưỡng, phụ gia thực phẩm, chất hỗ trợ chế biến thực phẩm; nước khoáng thiên nhiên, nước đóng chai; dụng cụ, vật liệu bao gói, chứa đựng thực phẩm thuộc phạm vi quản lý của Bộ Y tế”;
- Thông tư số 30/2012/TT-BYT ngày 05/12/2012 của Bộ Y tế: “Quy định về điều kiện an toàn thực phẩm đối với cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, kinh doanh thức ăn đường phố”;
- Thông tư liên tịch số 13/2014/TTLT-BYT-BNNPTNT-BCT ngày 09/04/2014 của Bộ Y tế, Bộ Nông nghiệp và phát triển nông thôn, Bộ Công thương về việc hướng dẫn việc phân công, phối hợp trong quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm;
- Thông tư số 47/2014/TT-BYT ngày 11/12/2014 của Bộ Y tế về Hướng dẫn quản lý an toàn thực phẩm đối với cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống.
- Thông tư số 14/2013/TT-BYT ngày 06/5/2013 của Bộ Y tế về “Hướng dẫn khám sức khỏe”;
- Quyết định 1246/QĐ-BYT ngày 31/03/2017 của Bộ Y tế về việc “Ban hành hướng dẫn thực hiện chế độ kiểm thực ba bước về lưu mẫu thức ăn đối với cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống”.



2. Nội dung kiểm tra

- Thủ tục hồ sơ pháp lý:

+ Giấy đăng ký kinh doanh hoặc Quyết định/ công văn thành lập tổ chức bếp ăn, căn tin (đối với bếp ăn tập thể, căng tin trường học); hợp đồng nấu ăn (đối với bếp ăn tập thể thuê nấu); hợp đồng cung cấp suất ăn; hợp đồng kinh doanh hoặc giấy đăng ký kinh doanh dịch vụ ăn uống trong căng tin;

+ Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP hoặc bản cam kết đảm bảo ATTP;

+ Giấy xác nhận kiến thức về an toàn thực phẩm, khám sức khỏe của chủ cơ sở và của nhân viên trực tiếp sản xuất, chế biến thực phẩm;

+ Kết quả xét nghiệm nguồn nước (nếu sử dụng nước ngầm thì phải kiểm nghiệm theo Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia QCVN 01: 2009/BYT về chất lượng nước ăn uống), nước đá sử dụng (cơ sở sản xuất nước đá phải có giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm và kiểm nghiệm chất lượng sản phẩm định kỳ);

+ Hợp đồng, hóa đơn mua thực phẩm;

+ Giấy chứng nhận kiểm dịch sản phẩm động vật ngoài tỉnh hoặc giấy thông tin nguồn gốc sản phẩm động vật; sổ theo dõi thực phẩm theo 3 bước (theo quyết định 1246/QĐ-BYT ngày 31/3/2017);

+ Vận hành hệ thống tự kiểm tra an toàn thực phẩm bao gồm:

- Quyết định/ công văn thành lập tổ kiểm tra tại đơn vị;
- Kế hoạch tự kiểm tra của đơn vị;
- Hồ sơ, biên bản hoặc sổ theo dõi việc tự kiểm tra. Hoạt động giám sát, khắc phục;
- Báo cáo công tác tự kiểm tra.

- Điều kiện bảo đảm an toàn thực phẩm tại cơ sở:

+ Điều kiện về cơ sở vật chất;

+ Điều kiện về trang thiết bị dụng cụ;

+ Điều kiện về con người;

+ Điều kiện về quy trình sản xuất, bảo quản và vận chuyển thực phẩm;

+ Lưu mẫu thực phẩm.

- Thực hiện xét nghiệm nhanh hoặc lấy mẫu thực phẩm kiểm nghiệm các chỉ tiêu an toàn thực phẩm khi cần thiết.

3. Thời gian thực hiện và chế độ báo cáo

- Triển khai công tác kiểm tra bắt đầu từ ngày 15/9/2017 đến ngày 31/12/2017.

- Trung tâm Y tế báo cáo về Ủy ban nhân dân quận 9 trước ngày 15/01/2017.

- Trạm Y tế 13 phường báo cáo về Khoa ATTP-Trung tâm Y tế quận 9.

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Nguồn kinh phí từ Chương trình mục tiêu bảo đảm chất lượng an toàn thực phẩm năm 2017. Việc sử dụng kinh phí thực hiện theo các quy định hiện hành./

Nơi nhận:

- Phòng Y tế Q.9;
- Phòng Giáo dục và Đào tạo Q.9;
- UBND 13 phường;
- Trạm Y tế 13 phường;
- Các đơn vị liên quan;
- Lưu: VT, TTYT



BS CKII. LÊ THÀNH THÝN



CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Quận 9, ngày 28 tháng 8 năm 2017

Nội dung và lịch kiểm tra các bếp ăn tập thể, cảng tin trong các trường học trên địa bàn Quận 9 năm 2017

Thực hiện kế hoạch 496/KH-TTYT ngày 21 tháng 8 năm 2017 của Trung tâm Y tế Quận 9 về việc “Kiểm tra an toàn thực phẩm (ATTP) tại các cơ sở bếp ăn tập thể, cảng tin trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn quận 9 năm 2017”.

Trung tâm Y tế Quận 9 thông báo nội dung và thời gian kiểm tra như sau:

1. Nội dung kiểm tra:

- Thủ tục hồ sơ pháp lý:
 - + Giấy đăng ký kinh doanh hoặc Quyết định/ công văn thành lập tổ chức bếp ăn, cảng tin (đối với bếp ăn tập thể, cảng tin trường học); hợp đồng nấu ăn (đối với bếp ăn tập thể thuê nấu); hợp đồng cung cấp suất ăn; hợp đồng kinh doanh hoặc giấy đăng ký kinh doanh dịch vụ ăn uống trong cảng tin;
 - + Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP hoặc bản cam kết đảm bảo ATTP;
 - + Giấy xác nhận kiến thức về an toàn thực phẩm, khám sức khỏe của chủ cơ sở và của nhân viên trực tiếp sản xuất, chế biến thực phẩm;
 - + Kết quả xét nghiệm nguồn nước (nếu sử dụng nước ngầm thì phải kiểm nghiệm theo Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia QCVN 01: 2009/BYT về chất lượng nước ăn uống), nước đá sử dụng (cơ sở sản xuất nước đá phải có giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm và kiểm nghiệm chất lượng sản phẩm định kỳ);
 - + Hợp đồng, hóa đơn mua thực phẩm;
 - + Giấy chứng nhận kiểm dịch sản phẩm động vật ngoài tỉnh hoặc giấy thông tin nguồn gốc sản phẩm động vật; sổ theo dõi thực phẩm theo 3 bước (theo quyết định 1246/QĐ-BYT ngày 31/3/2017);
 - + Hệ thống tự kiểm tra an toàn thực phẩm bao gồm:
 - Quyết định/ công văn thành lập tổ kiểm tra tại đơn vị;
 - Kế hoạch tự kiểm tra của đơn vị;
 - Hồ sơ, biên bản hoặc sổ theo dõi việc tự kiểm tra. Hoạt động giám sát, khắc phục;
 - Báo cáo công tác tự kiểm tra.
- Điều kiện bảo đảm an toàn thực phẩm tại cơ sở:

- + Điều kiện về cơ sở vật chất;
- + Điều kiện về trang thiết bị dụng cụ;
- + Điều kiện về con người;
- + Điều kiện về quy trình sản xuất, bảo quản và vận chuyển thực phẩm;
- + Lưu mẫu thực phẩm.

– Thực hiện xét nghiệm nhanh hoặc lấy mẫu thực phẩm kiểm nghiệm các chỉ tiêu an toàn thực phẩm khi cần thiết.

2. Thời gian kiểm tra:

Ngày	Phường	Tên Trường	Ghi chú
19/9/2017	Long Bình	THCS Long Bình TH Long Bình THPT Nguyễn Văn Tăng	
21/9/2017	Long Bình	MN Long Bình MN Thanh Lịch TH Tạ Uyên	
22/9/2017	Long Bình	MN Long Sơn MN Tạ Uyên MN Thanh Lịch	
26/9/2017	Phước Long B	MN Hoa Hồng Đỏ MN Bình Minh MN Hoa Lan	
27/9/2017	Phước Long B	TH Võ Văn Hát TH Nguyễn Văn Bá THPT Phước Long	
29/9/2017	Phú Hữu	MG Tuổi Thơ TH Phú Hữu MN Hoa Hồng Đỏ (CS2)	
10/10/2017	Phú Hữu	MN Hoàng Lê THCS Phú Hữu MN Con Mèo Vàng	
11/10/2017	Long Phước	MN Long Phước TH Long Phước THCS Long Phước	
12/10/2017	Tân Phú	MN Tân Phú MG Mai Hoa MN Tuổi Hoa	

17/10/2017	Tân Phú	TH Tân Phú THCS Tân Phú MN Khu Công nghệ cao	
18/10/2017	Trường Thạnh	MN Trường Thạnh TH Trường Thạnh THCS Trường Thạnh	
20/10/2017	Long Trường	MN Long Trường TH Phước Thạnh	
24/10/2017	Long Trường	THCS Long Trường THPT Long Trường	
26/10/2017	Long Thạnh Mỹ	MN Sơn Ca TH Nguyễn Minh Quang THPT Nguyễn Huệ	
27/10/2017	Long Thạnh Mỹ	THCS Hưng Bình TH Long Thạnh Mỹ	
31/10/2017	Long Thạnh Mỹ	MN Hoa Thương MN Thiện Mỹ MN Nai Vàng	
07/11/2017	Hiệp Phú	MN Rồng Vàng MN Việt Duy MN Hiệp Phú	
08/11/2017	Hiệp Phú	MN Vàng Anh MN Cậu Bé Gỗ	
10/11/2017	Hiệp Phú	MG Sao Mai MN Tuổi Ngọc	
14/11/2017	Hiệp Phú	TH Hiệp Phú TH Đinh Tiên Hoàng THPT Hoa Sen	
15/11/2017	Tăng Nhơn Phú B	MN Sao Sáng MN Phong Phú TH Phong Phú	
16/11/2017	Tăng Nhơn Phú B	MN Mẹ Yêu Con THCS Hoa Lư THCS Tăng Nhơn Phú B	
21/11/2017	Phước Bình	TH Phước Bình THCS Phước Bình	
23/11/2017	Phước Bình	MN Phước Bình MN Sóc Nâu	
24/11/2017	Phước Lòng A	MN Ngô Thời Nhiệm TH.THCS.THPT Ngô Thời Nhiệm	

28/11/2017	Tăng Nhơn Phú A	MN Hoàng Yến MN Tuổi Hồng MN Ban Mai	
29/11/2017	Tăng Nhơn Phú A	THCS Trần Quốc Toản TH Lê Văn Việt TH Trương Văn Thành	
30/11/2017	Phước Long A	MN Thỏ Ngọc MN Kiều Đàm MN Hoa Sen	
01/12/2017	Phước Long A	TH Bùi Văn Mới MN Hoa Mai THCS Đặng Tân Tài	

• *Lưu ý: Lịch kiểm tra có thể thay đổi để phù hợp với tình hình thực tế. Nếu đơn vị có nhu cầu thay đổi lịch kiểm tra vui lòng liên hệ ông Lê Văn Sanh - Trưởng Khoa ATTP, ĐT: 0932.042.578 – 028.37365271.*